

Z komisji parlamentarnych.

Uchwała Izby poselskiej o jawności obrad komisji dla ustaw wyjątkowych Pragi i okolicy, okazała się żłudną: na pierwszym zaraz posiedzeniu bowiem wyproszono z sali obrad blisko 200 posłów, którzy przyszli przysłuchiwać się obradom.

Zaraz po otwarciu posiedzenia przez przewodniczącego dra Kathreina zabrał głos hr. Taaffe, który tutaj przybył w obecności ministra Schoenborna i oświadczył, że rząd ma w ręku „obfity materiał” do uzasadnienia swoich obu rozporządzeń i przedłoży go komisji, lecz część tego materiału, jego zdaniem, nie nadaje się, ze względów państwowych i dynastycznych, do ogłaszania na publicznym posiedzeniu. Zapisał więc prezes ministrów, czy komisya, chcąc poznać cały materiał rządowy, uzna za tajne te posiedzenia, na których dotyczące akta będą odczytywane.

Nad kwestyą tą rozwinięta się ożywna rozprawa. Pierwszy zabrał głos pos. Herold, sprzeciwiając się żądaniu Taaffeego w imieniu własnem i swego stronnictwa i to nie tylko z czysto formalnych powodów, lecz i z moralnych motywów. Stronnictwo młodoczeskie ma chyba prawo żądać, aby cały materiał dowodowy doszedł do wiadomości oskarżonego przez rząd ludu. Zaraz bowiem po wydaniu rozporządzeń wyjątkowych posypały się oskarżenia przeciw całej ludności czeskiej i przeciw posłom czeskim i to nie tylko w komunikacie urzędowym namiestnika czeskiego, lecz w całym dziennikarstwie niemieckim; słuszną więc jest rzeczą, aby ogół ludności dowiedział się, na czym polegały oskarżenia rządu.

Podobne motywa rozwijał także przeciw tajności posiedzeń pos. Pacak.

Pos. Bareuther ze stronnictwa narodowo-niemieckiego oświadczył się również za jawność wszystkich posiedzeń komisji. Stan wyjątkowy, zdaniem jego, jest tak nadzwyczajnym środkiem, że każdy obywatel, dotknięty nim, ma prawo żądać, aby mu wyłuszczone powody, które ten stan wyjątkowy spowodowały, tylko wtedy może sobie Izba sąd należeć wyrobić. Żąda tego prawa i odpowiada to uchwałę Izby, że obrady komisji mają być dostępne dla wszystkich posłów. Bez wątpienia materiał rządowy wykazuje jakieś przekroczenia karygodne i nawet zbrodniczego stanu; osoba monarchy jednak stoi tak wysoko, że wszelkie pociśki od niej się odbijają i padają na napastnika.

Pos. Piniński oświadczył się za żądaniem przez hr. Taaffeego tajności komisji, lecz o tyle tylko, o ile materiał rządowy dotyczy osoby monarchy. Nad resztą materiału obradować może komisya na jawnych posiedzeniach.

Pos. Franciszek Coronini powoływał się na to, że rozprawy w komisji dla nietykalności poselskiej, gdzie idzie o obrazę pewnych osobistości, zawsze są tajne. Ponieważ obecnie idzie o osobę na wyjątkowym stanowisku, której konstytucya nietykalność zapewnia, jest mowca za tajnością tych posiedzeń, na których odnośny materiał będzie traktowany.

Przy głosowaniu 18 członków komisji przychyliło się do żądania hr. Taaffeego; 5 przeciw temu; byli to posłowie: Herold, Pacak, Bareuther, Klaić i Coronini.

Teraz trzeba było określić, wedle jakiej normy rozdzielić należy materiał rządowy na nadający się do jawnego traktowania i na „tajny”. Hr. Taaffe zaproponował, aby komisya sama rozstrzygała się w materiale i rozgatkowała go na powyższe dwie kategorie. Wniosek tej treści sformułował pos. Jaworski z dodatkiem, aby komisya zaraz zajęła się rozdzieleniem materiału rządowego. Po przemówieniach Herolda i Pacaka uchwalono, że komisya zaraz, na tajemnym posiedzeniu, rozpatrzyć się ma w materiale rządowym. Wyproszono więc z sali posłów, nie będących członkami komisji, aby zbyt dokładnie nie poinformowali się, dlaczego rząd stan „małego” obciążenia wprowadził w Pradze i okolicy. Komisya zajmowała się przekroczeniami, dotyczącymi „wolności prasy”. Rozprawiano więc o pojaciach „wolności” na tajemnym posiedzeniu.

Następne posiedzenie komisji zapowiedziano na sobotę.

Decyzya komisji wojskowej w sprawie noweli o obronie krajowej, była, jak to nam wczoraj doniósł nasz korespondent wiedeński, przedmiotem najróżnorodniejszych domysłów. Spodziewano się opozycji lewicy i klubu Hohenvarta, a domysły te opierano na rzekomem zbliz-

zeniu się tych dwóch klubów, zainaugurowaniem ostatnią mową Hohenvarta w pełnej Izbie. Tymczasem stało się inaczej. Komisya odrzuciła wniosek Klaića o pozostawieniu dla obrony krajowej dalmackiej w okręgach Cattaro i Raguzy dotychczasowe ustawy, a tylko przyjęło ten wniosek w formie rezolucji. Całe przedłożenie rządowe uchwalono bez zmian i referentem wybrano pos. Popowskiego, polecono mu tylko, aby przed oddaniem referatu do druku, odczytał go w komisji.

Przegląd polityczny.

Kraków, 27 października.

Przedwczoraj odbyły się w Pradze wybory uzupełniające do Rady miejskiej. Ponieważ młodoczeski klub miejski władze rozwiązały z powodu wyjątkowych rozporządzeń, przeto Młodoczesi nie mogli zwołać zgromadzeń przedwyborczych. Natomiast rozwinęli oni silną agitacyę za pośrednictwem *Narodnich Listów* i w drodze prywatnej. Niemała agitacyę rozwinęło także stronnictwo staroczeskie, które zresztą, jak można wnosić z tonu ich dzienników, pewnem było zwycięstwa. Wynik wyborów zawiódł jednak oczekiwania Staroczechów, gdyż Młodoczesi zyskali 6 uowych mandatów. Rada miejska składa się z 90 członków, z których 50 należy do staroczeskiego, a 36 do młodoczeskiego stronnictwa. Co do 4-ch mandatów muszą się odbyć ścisłejsze wybory. Rada miejska wybiera ścisłejszą Radę, która składa się z 24 członków, wybieranych według dzielnic. Oóż, chociaż Młodoczesi stanowią mniejszość w Radzie miejskiej, mogą łatwo uzyskać większość w ścisłejszej Radzie. Nowe Miasto, wybierające 43 radców miejskich, wysłało 11 członków ścisłejszej Rady. Dotychczas Młodoczesi posiadali 15 mandatów z Nowego Miasta, obecnie uzyskali 4 mandaty, a gdyby w wyborach uzupełniających otrzymali jeszcze 3 mandaty, natenczas rozporządzają większością 22 głosów przeciw 21, mogliby wysłać wszystkich 11 delegatów do ścisłejszej Rady. Młodoczesi mają nadto większość w dwóch okręgach Wyszynegradzie i Holesztowicach, które wysyłają po jednym członku do ścisłejszej Rady. W ten sposób w ścisłejszej Radzie zasiadłoby 14 Młodoczechów, a tylko 11-tu Staroczechów. Wyłory w Pradze dowodzą zatem, że Młodoczesi nie stracili wcale, lecz przeciwnie, zyskali na sile w stolicy Czech. Takiego rezultatu nie spodziewano się chyba ani w ministerstwie przy uchwalaniu wyjątkowych rozporządzeń, ani wśród Staroczechów, którzy po zaprowadzeniu stanu wyjątkowego nie ustalali w przekonywaniu społeczeństwa, że rozporządzenia wyjątkowe spowodowali Młodoczesi wzorem postępowaniem.

Z Bukowiny.

Gazeta Polska czerniowiecka podaje szczegółowy opis wyboru posła do sejmiku bukowińskiego z Wyznicy. Wybrany został, jak wczoraj donieśliśmy, kandydat rządowy Leon Wassilko. Wybró ten nazywa *Gazeta Polska* wypadkiem wyjątkowym w dziejach austriackiego parlamentaryzmu.

„Dzięki ciemności ludu i potęgę decydujących czynników, odbył się tutaj targ i handel o mandaty, handel w najpospolitszym znaczeniu słowa, — fakt publicznej niemoralności, obrażający do głębi obywatelskie poczucie i świadomość zasad konstytucyjnych. Większość sejmowa wraz z wpływowymi czynnikami postanowiła mandat od ruskiego ludu z Wyznicy zatrzymać i poświęcić dla następców śp. bar. Aleksandra Wassilki. Atoli, gdy najstarszy syn zmarłego, hr. Jerzy Wassilko nie osiągnął jeszcze wymaganego ustawą 30 roku życia i tem samem nie jest wybieralnym, poczęto szukać osobistości, któraby tymczasem, tj. na przeciąg kilku miesięcy, przyjęła mandat, z tem jednak wyraźnem zastrzeżeniem, iż w swoim czasie ustąpi miejsce nieletniemu obecnie Jerzemu. Zdawało się, że niełatwo znajdzie się maź dojrzła, któryby chciał odegrać podobnie niemą rolę zwłaszcza, gdy nie rozchodzi się tutaj o jakąś zasadę polityczną, lub narodową, ale o nawskróś osobistą sprawę. Proponowano „zastępczo” p. Taborze, ale oczywiście nie przyjął. Po długich poszukiwaniach znalazł się locotenenat w osobie p. Leona Wassilki, właściciela Zielenewa...

„Ze strony rumuńskiej większości układ spełniono. W parę dni później spełniły także swoje zobowiązania sfery decydujące, wybierając p. Leo-

na Wasilkę, jako pierwszego w Austrii posła zastępcę.”

Tak daleko sięga już korupcya wyborcza na Bukowinie.

Z Niemiec.

Niedawno rozgłaszały dzienniki niemieckie wieści o nieporozumieniach między kanclerzem Caprivim a prezesem gabinetu pruskiego Eulenburgiem w sprawie traktatu handlowego, teraz znowu mówią o podobnego rodzaju niezgodzie między pruskim ministrem skarbów Miquelem a sekretarzem stanu dla spraw skarbowych w kanclerzstwie Wehner-Posadowskim. Wyraz tej niezgody upatrują w tem, że przewodnikiem konferencyi ministrów skarbu państw niemieckich dla wyszukania nowych środków dochodu na opędzenie wydatków Rzeszy niemieckiej nie jest Miquel lecz Wehner-Posadowski, chociaż pierwsza konferencya tejże sprawie poświęcona, która się odbyła we Frankfurcie, zebrała się na przedstawienie Miquela i pod jego kierunkiem.

W tych dniach odbył się wiec socjalistów niemieckich w Kolonii. Z licznych rezolucji uchwalonych na zanotowanie zasługuje szczególnie następująca:

„Zgodnie z uchwałami międzynarodowych kongresów socjalistycznych niemiecka socyalna demokracya obchodzi dzień 1 maja jako powszechne święto pracy. Dla godnego świętowania tego dnia żądamy wstrzymania roboty. A ponieważ przeprowadzenie tej myśli wobec terażniejszego ekonomicznego stanu w Niemczech na razie jest niemożliwem, dlatego wiec stronnictwa zaleca, aby tylko ci robotnicy i tie związki, które bez narażenia swoich interesów na szkodę uczynić to mogą, oprócz innych objawów świętują dzień 1 maja także wstrzymaniem się od roboty.”

Z Paryża.

We środę podejmowano admirała Avelana i oficerów rosyjskich w Lugdunie. Mer miasta powitał admirała w ratuszu i przedstawił mu członków Rady miejskiej i 160 deputacyi od rozmaitych stowarzyszeń, które nadały admirałowi podarunki. Gdziekolwiek admirał Avelan ukazał się w Lugdunie, lud witał go z wielkim zapalem. Na bankiecie danym dla oficerów rosyjskich prefekt wznosił toast na cześć cara i zaznaczył przytem, że najgorętsze życzenia ludności lugduńskiej skierowane są ku utrzymaniu pokoju, zabezpieczającego owoce jej pracy. Admirał Avelan dziękował za życzliwy i serdeczny przyjęcie i wznosił toast na pomysłność i na chwałę Francyi.

Na innej znowu uczcie prezes komitetu, który ma się zająć urządzeniem przyszłorocznej wystawy, pił na cześć rosyjskiej marynarki handlowej i na pomysłność handlu rosyjskiego. Admirał Avelan dziękował za to.

Na bankiecie w ratuszu mer wznosił toast na cześć cara Aleksandra i carskiej rodziny i powiedział, że wspaniałe uroczystości, jakie przygotowano wszędzie na przyjęcie oficerów rosyjskich, miały charakter pokojowy i były wielką manifestacyą pokojową, zabezpieczającą dobrodziejstwa cywilizacyi.

Z Lugdunu udali się oficerowie rosyjscy do Marsylii, dokąd miał także przylpnąć jeden z okrętów eskadry rosyjskiej.

W Paryżu zaś po wyjeździe oficerów rosyjskich rozpoczęła się nowa owoacy. gdyż we środę wieczór przybył do Paryża wielki książę Sergiusz i wielka księżna Włodzimierzowa z dziećmi. W. ks. Włodzimierz miał przybyć także do Paryża na drugi dzień z Barcelony. Tym sposobem zapowiedziana wizyta wielkich książąt w Paryżu niespodziewanie przyszła do skutku.

Kronika.

Kraków, 27 października.

Walne zebranie Bractwa N. P. Maryi, Królowej Korony Polskiej, odbyło się w Krakowie w dniu 5 listopada o godz. 3 po południu w sali Arcybractwa Miłosierdzia przy ulicy Sennej, a nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Romana hr. Włodzieckiego, byłego starszego Bractwa, odprawionem zostanie w kościele archiepiskopalnym Panny Maryi w dniu 7 listopada o godz. 9 rano.

Zgromadzenie stronnictwa chłopskiego ma się odbyć w Krakowie dn. 12 lub 14 listopada b. r. W tym celu zgłosił się do prezydymu magistratu krakowskiego o udzielenie sali Rady miejskiej włościanin Wójcik z Wyciąż.

Do zarządów poczty i urzędu cłowego w Krakowie. Z dnim 1 października b. r. zostały zmieniły godziny urzędowe w tutejszym urzędzie cłowym o tyle, iż kiedy dawniej czas urzędowania trwał od godz. 8 do 12 przed południem i od 3 do 6 po południu, obecnie zaprowadzono czas urzędowania od godz. 8 rano do 3 po południu. Skutkiem tej inowacyi przesyłki, nadchodzące pociągami popołudniowymi, ekspedyowane być mogą dopiero najazutrz. Cierni na tem ogół o tyle, iż czasopisma i przesyłki pilne za znacznym odłożeniem, podczas gdy raczej szybciej, lecz nie później, jak dotąd było, odbierać je pragnie. Zanosimy więc prośbę do Szan. urzędu cłowego, aby godziny urzędowe tak rozłożył raczy, ażeby wszelkie przesyłki jeszcze tego samego dnia, w którym nadejdą do Krakowa, na żądanie adresatów wydawane były nawet w tym wypadku, gdyby się okazała potrzeba powiększenia personalu służbowego.

Równocześnie zanosimy prośbę do urzędu pocztowego w analogicznej sprawie, mianowicie o doręczenie adresatom przesyłek, nadchodzących do Krakowa po południu. Skoro opłacamy się należyte i pozwalamy sobie nawet stemplami niszczyć czasopisma, a nadto opłacamy nowy haracz w dwóch-centowych poborach za egzemplarz pisma, czego za dawniejszych czasów nie było, niechajże w zamian za to mamy dowody, że urząd jest dla publiczności, a nie ona dla urzędu. W bydwu wypadkach gra prawdopodobnie rolę gorliwość w zaoszczędzeniu kosztów na utrzymanie personelu służbowego, lecz publiczność w to wchodzić nie może, a ma prawo się domagać o szybką obsługę, za którą, co nakazane, płaci.

Wieczorek. W niedzielę dnia 29 bm. w lokalu Stowarzyszenia „Praca”, pod l. 46 ul. Karmelićka, odbyło się uroczyste wieczorek muzykno-wokalny, połączone z przedstawieniem amatorskim, ku uczczeniu 74 rocznicy skonu Tadeusza Kościuski. Początek o godzinie 7 wieczorem. Program obejmuje: Odczyt dra prof. Stanisława Kozłowskiego; chór Stowarzyszenia; deklamacya p. Owaduki, członka Stowarzyszenia; gra na cytrze, wykoną p. Ziemiński; „Krnk”, obraz dramatyczny w 1 akcie, osnuty na tle historycznem; zakończy obraz z żywych o sob. Podczas antraktów przgrywają będzie orkiestra własna.

W Czytelni starozakonnej młodzieży handlowej w Krakowie (ul. Stolarska l. 9) odbyło się jutro w sobotę 28 b. m. o godzinie 8 wieczorem odczyt p. Wilhelma Feldmana „O Kornelu Ujejskim”. Członkom Stowarzyszenia przysługuje prawo wprowadzania gości.

W sali kasyna powszechnego w Krakowie jutro w sobotę i w niedzielę odbędą się dwa wieczory spirytyczne, oraz popisy ze sztuki magicznych sióstr Oli, Albertyny, Imy i Eleonory Fay. Produkcyje wykonywane będą na wzór okazywanych przez znanego magika Bekkera. Bilety sprzedaje księgarnia p. Krzyżanowskiego. Początek widowiska o godz. 8 wieczorem.

Komitet budowy pomnika Oskara Kolberga porządził w tych dniach odnośna urgens do tych wszystkich, którzy dotychczas list składkowych nie odesłali. W rękach publiczności znajduje się jeszcze blisko 7/8 list, z odesłaniem których wiąże się kwestya dalszego działania. Dlatego komitet uprasza najuprzejmiej o najszybsze odesłanie list pod adresem p. rektora J. Lępkowskiego, jako prezesa komitetu, do gabinetu arch. uniw. Jagielli, wszystkie zaś pisma krajowe o powtórzenie niniejszej odczyt.

Krakowski klub cyklistów ogłasza, że w niedzielę dnia 29 bm. odbyło się przy sprzyjającej pogodzie zapowiedziane zamknięcie sezonu wspólną wycieczką na Wolę Justowską. W wycieczce tej wazny udział na rowerach także panie, należące do klubu. Powróć wieczorem z oświełnieniem bengalskiem. Wyjazd z klubu o godzinie 2.

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zezwoliło p. Bronisławowi Pawełkowi, doktorowi medycyny w Krakowie, na zmianę nazwiska rodzowego „Pawełek” na „Porycki”.

Zmarli. Księżna Małgorzata Czartoryska, zmarła wczoraj w Paryżu, była córką księcia Nemonra, drugiego syna króla Ludwika Filipa. Poślubiła w r. 1872 księcia Władysława Czartoryskiego, właściciela i założyciela Muzeum im. Czartoryskich w Krakowie. Dotąd niema jeszcze szczegółów o pogrzebie, odbędzie się on zapewne w Sieniawie, gdzie istnieje groby rodzinne Czartoryskich.

W Wiedniu zmarł Józef Helmesberger (sen.), jeden z najstarszych i najpopularniejszych muzyków wiedeńskich. Helmesberger urodził się w Wiedniu w r. 1829. Mając lat 21, został już profesorem gry na skrzypcach w wiedeńskim konserwatorium i jako taki przez długie lata kierował koncertami Tow. przyjaciół muzyki. W r. 1865 został pierwszym skrzypkiem kapeli dworskiej, a wkrótce potem pierwszym jej kapelmistrzem.

W „Gwiazdziej” Stowarzyszeniu rękodzielniczej młodzieży krakowskiej, w niedzielę 29 b. m. odbędzie się przedstawienie amatorskie. Odegrana będzie komedia w I akcie Benedixa pt. „Brón niewieścia” i komedy w I akcie Fredry: „Piosnka wujaszka”. Początek o godzinie pół do ósmej. Po widowisku odbędzie się zabawa towarzyska. Wstęp dozwolony tylko za zwrotem zaproszeń. Lokal towarzystwa znajduje się na ulicy Grodzkiej pod nr. 50, pierwsze piętro.

Dostawy dla wojska. Pozwalamy sobie zwrócić uwagę naszych Szanownych czytelników i osób interesowanych na zamieszczone w dzienniku naszym do Nr. 245 z dnia 26 października 1893 doniesienie intendancyi 1 korpusu, moeą którego w dniu 6 listopada 1893 o godz. 10 przed południem odbędzie się tamże rozprawa ofertowa na dostawę żyta i owsa dla wojska w Krakowie, Ołomuńcu, Tarnowie i Bochni. Blizsze wyjaśnienia udzielają magazyny prowiantowe pomiejonych miejscowości.

Stacya telegrafu otwartą została w Liszacku pop Krakowem.

W Miejscu, powiecie krośnieńskim, otwartą została stacya telegrafu, połączona z urzędem pocztowym, z ograniczoną służbą dzienną.

Zjazd koleżeński. Otrzymujemy następujące pismo: Postanowiony w 1888 r. na naszym ośmiennym koleżeńskim zebraniu zjazd kolegów, którzy w roku 1873 ukończyli 8 klasę w gim. św. Anny, odbędzie się dnia 11 listopada b. r. w Krakowie, o czym niniejszemu podpisani, a do zwołania zjazdu na ostatniemu zebraniu upoważnieni, niniejszem wszystkim kolegów zawiadamiamy

Dr. Lesław Boroński, dr. Władysław Chrzęszczyski, dr. Antoni Dobija, dr. Henryk Feintuch, dr. Jerzy hr. Mysielski.

Cholera w Galicyi. W dniu 25 października zachorowało na cholere żyzatycką: W Kołomyi 1 osoba. W powiecie nadwórniańskim: w Delatynie 1 osoba. W powiecie sanockim: w Kymanowie 4 osoby, w Bukowsku 3 osoby. W powiecie stanisławowskim: w Paeykowie, Uzinie i Zagwozdziu po 1 osobie. — Ogółem pozostało w dniu 24 bm. w leceniu osób 41, w dniu 25 bm. przybyło chrychych 12, wyzdrowiało osób 6, zmarło 6, pozostaje zatem w leceniu osób 41. Podejrzenie o cholere wypadki zaślągnięcia i śmiereci zdarzyły się w Krościenku w powiecie dobromilskim, w Kniehinie kolonii i Mekietychach w powiecie stanisławowskim.

Wystawa krajowa we Lwowie r. 1894. Dyrekcyja ruchu kolei państwowej uwiadomiła dyrekcyę powszechną wystawy krajowej, iż nadzór nad torem dojazdowym do placu wystawy r. 1894 powierzyła sekeyi konserwacyi III, postojącej pod kierunkiem nadziązniera Wysockiego we Lwowie.

Terem wystawy, wskutek rozszerzenia się budowi dyrekcyjnych i coraz liczniejszych zgłoszeń o miejscu pod pawilony piwne, znowu powiększono została. Zajęto mianowicie na południowo-wschodniej stronie stryjskiego pola dwumorgową przestrzeń, należącą do pp. Dieńlewieców. Dyrekcyja wzniesie na tej przestrzeni magazyny i stajnie.

Laboratoryum chemiczne mikroskopowe p. Włodzimierskiego zbadało chemicznie wodę prowadzoną wodocięgiem ze źródła w lasku Żolówki na plac wystawy. Woda ta po odstawiu zupełnie czysta, bezbarwna, przejrzysta, wolna od nienaturalnego smaku i zapachu, nie posiadająca żadnych części azotowych i amoniakowych, kwalifikuje się znakomicie do picia i gotowania, jak również podaną jest do kotłów. Oprócz tej wody dyrekcyja ma też do dyspozycji źródłaną ze studni wieconej na samym placu, którą podda w swoim czasie zbadaniu.

Dział etnograficzny wystawy zapowiada się coraz świetniej. Prace pp. Przybysławskiego i Szućkiewicza są w pełnym toku. Wkrótce też rozpocznie się budowa chat włościanskich z różnych okolic kraju, w których liczbie zagroda krakowska połączoną będzie z wzorową mleczarnią.

P. Struszkiewicz, delegat wystawy na Wiedeń i okolice, zwołał w Wiedniu zgromadzenie polskich przemysłowców. Między innymi p. Dobrowolski, właściciel wielkiej fabryki przyborów dla wojska i straży ochotniczych ogniowych, oświadczył gotowość obeśntowania wystawy. Nie należy też wątpić, iż tak głośne firmy jak: Kotykiwicz, Bieńkowski, Maćkuski i Dolanowski pójdą ryczko za tym przykładem i staną ochozo w szeregu pracowników narodowych.

„Salon amerykański”, miejsce, w którym się za Oceanem ameryka zwyciężają kult Bachusa, humoru i polityki, czyli inaczej mówiąc: restauracya, — oto nowość, którą utrzymy w polsko amękańskim pawilonie na wystawie r. 1894. Mieści się on ma w suterenach jednopiętrowej tej budowi i urządzony zostanie z możliwą wniością tak co sprzętów i innych aksesorij, jak i charakterystycznej wartości bufetu. Kuchmistrem i podczaszym będzie najautentyczniejszy murzyn, a cały czysty doobód z

Psychologia autorów dramatycznych.

(Ciąg dalszy).

W innych sztukach Sardou nie bierze za punkt wyjścia wielkiego konfliktu uczuć, lecz jakąś sytuacyę komiczną; a przy odmiennem założeniu i wszystkie szczegóły sztuki rozwijają się w sposób odmienny, chociaż ogólny mechanizm, metoda pracy pozostaje ta sama: jej istotę stanowi konsekwentne rozumowanie. Wzmy nam przykład sztuki „Divorçons”, tę doskonałą komedyę, która należy bez wątpienia do największych arcydzieł Wiktoryna Sardou. Punktem wyjścia dla autora było tu przekroczenie zwykłej, powszechnie znanej sytuacji. Zwykle zdrada kobiety, gdy się wyda przed mężem wywołuje gniew i animozycę obojga małżonków i cały szereg scen komicznych lub tragicznych. Większą część współczesnych komedyj budowana jest na tej podstawie. Sardou spróbował odwrócić tę sytuacyę. W tym celu wymyślił wydanie prawa rozwodowego, które otwiera sposób wyjścia nieuawidzanym się małżonkom i zrobił przypuszczenie, że dzięki temu środkowi ustawodawstwa wszystkie sprzeczne interesy właśnie się godzą. To, co zwykle ukrywane, teraz jawnie się okazuje. Żona jawia wszystkie szczegóły swej zdrady, odczytuje listy, jakie otrzymała, wylicza zamienione z kochankiem uściski; a maż, zachwycony, zaprasza kochanka na obiad i uroczystie instaluje go na swoim miejscu. Przypuszcziwszy taką sytuacyę zasadniczą, autor za pomocą konsekwentnego wnioskowania wyszukał odpowiednich precedensów i odpowie-

dniego rozwiązania. Taką jest psychologiczna geneza sztuki „Divorçons”.

W komedyi charakteru, jak „Rabagas”, zadaniem jest nieco odmiennie. Chodzi tu o wyszukanie intrygi, któraby najlepiej i o ile możności ze wszystkich stron oświetlała daną osobistość. Niekiedy zaś zamiast jednego głównego charakteru, jest ich kilka, jak u. p. w komedyi „Nos bons villageois”, w której autor postawił sobie za zadanie przedstawić przyjęcie, jakiego doznają Paryzanie u chciwych wieśniaków, którzy ich nie nawiązują i starają się wyzskać.

Wreszcie w innych sztukach założeniem autora było odтворzyć pewne otoczenie lub pewną epokę historyczną, która go interesowała, jak u. p. w „Teodorze”, i autor zrobił z niej cacko archeologiczne.

Moznaby w ten sposób ułożyć klasyfikacyę wszystkich sztuk Wiktoryna Sardou na podstawie tego lub owego rodzaju punktu wyjścia. Odmiennym założeniem odpowiada odmienny charakter literacki. Ale sposób tworzenia sztuki, metoda pracy zachowuje zawsze ten sam charakter psychologiczny. Jest to metoda refleksyjna, która polega, jak powiedzieliśmy, na stopniowem krytycznym i konsekwentnem rozumowaniu. Za pomocą takiego rozumowania autor prowadzi sztukę od pierwszego pomysłu do zupełnego wykonania.

Sardou słusznie porównywa pierwszy pomysł sztuki dramatycznej do problematu, ujętego w rozwiązanie algebraiczne. Atoli dramaturg dla rozwiązania zrównania nie ma wytycznych ścisłych reguł, jaknie podaje algebra, lecz wysnuwa stopniowo cały dramat z danego

zrównania, wymyślając wypadki najprawdopodobniejsze, jakie prowadzić mogą do pierwotnie zamysłonej sytuacji. Jest to czynność umysłu podobna także pod wielu względami do czynności sędziiego śledczego, który na podstawie protokołu sprawdzonych faktów stara się odgadnąć zbrodnie lub przestępstwo, oznacza przypuszczalnie dzień, godzinę, środki do wykonania czynu użyte, ustanawia tożsamość osoby i odgaduje, co i jak się stało. Mając pewien fakt dowiodzony, sędzia śledczy nawiązuje do niego prawdopodobne okoliczności, które fakt ten tłumaczą i przy gotowują, i wyciąga konsekwencye, jakie z danego faktu wypływać powinny. Oczywicie jest tu zasadnicza różnica: sędzia śledczy nie spuszcza z oka rzeczywistości i chodzi mu o wykrycie rzeczywistej prawdy; dramaturg poprzestaje na prawdopodobieństwie i chodzi mu głównie o prawdę artystyczną. Ale ostatecznie w jednym i drugim wypadku mamy do czynienia z analogiczną czynnością umysłu, chociaż za punkt wyjścia służy jej w jednym wypadku skonstatowany fakt rzeczywisty, w drugim po większej części sytuacya zmyślona. W obu wypadkach umysł cofa się od skutków do przyczyn i wyciąga z danych faktów konsekwencye, szukając zawsze największego prawdopodobieństwa i kierując się rozsądką, przeznikiwością i zdrowym rozsądkiem.

Pomysłowość i wyobraźnia w obu tych wypadkach odgrywa ważną rolę; ale w dramaturgii, podobnie jak w sądownictwie nie należy jej dawać zbyt wolnego biegu, musi nią kierować zawsze przytomny i czujny zmysł krytyczny. Przejmijmy teraz do wykonania i do samej fabrykacyi utworów scenicznych, jeśli można się

tak wyrazić, a spotrzeżemy, że i tu metoda Wiktoryna Sardou jest niemiernie zadziwiająca, jak przy szkicowaniu w wyobraźni ogólnego pomysłu sztuki. Bierze on materiały do swych utworów na każdym kroku, przy każdej sposobności i gorliwie notuje każdą myśl, która go uderzy, każdą sytuacyę, każdy wypadek, który może się przydać do dramatu.

Sardou pokazywał odwiedzającym go dziennikarzom mnóstwo zeszytów, systematycznie ułożonych i zawierających materiały do sztuk scenicznych; każdy zeszyt miał na okładce tytuł dramatu. Były to sztuki naszkicowane tylko, czasem podzielone na akty, niekiedy zaś jeszcze ze wskazaniem ważniejszych scen. Inne znowu zawierały sam pomysł sztuki, jakąś zasadniczą sytuacyę, skreślona w grubszych rysach; niekiedy treść tylko, wziętą i na przedzie zanotowaną; a czasem nawet po prostu tylko jakiś wycinek z gazety, opowiadający o jakimś zdarzeniu, w którym kilka wierszy lub kilka wyrazów widmy podkręślonych czerwonym ołówkiem. Sardou patrzył się w nich zawiązką dramatu.

Sardou ma około dwustu takich zeszytów, zawierających pomysły do utworów scenicznych; niektóre z nich datują się od lat dwudziestu. W miarę jak spostrzeżenia i emocye życia lub lektura dostarczają mu nowych materiałów, Sardou wciąż je systematycznie do tego lub owego zeszytu.

Oczywiście nie wszystkie te sztuki możliwe zostaną istotnie napisane — nie wystarczyłoby na to życie jednego człowieka. Od czegoż więc wybór zależy? Po większej części od impulsów zewnętrznych, od względów praktycznych. Kiedy

Sardou uważa, że jakaś kwestya będzie na czasie, kiedy nadarzy się sposobność znalezienia odpowiedniego interpretatora dla pewnej roli, lub też po prostu na obstatunek dyrekcyi teatru, znakomity pisarz wyciąga jeden zeszyt z całej tej kolekcji i zabiera się do pracy: do napisania sztuki scenicznej.

Najpierw pisze scenario bardzo szczegółowo i według wyrobionej metody. Jest to szczegółowa opowieść sztuki według pojedynczych scen, tu i owdzie przeplatana gotowemi dyalogami, ale autor starannie unikał, aby nie pójść za pogędem wrodzonej werwy dramatycznej. „Aż do tej chwili — mówi Sardou — praca moja jest czysto wyrozumowaną, refleksyjną. niby zadanie matematyczne, i aż do tej chwili bronie się przeciwko nasuwającemu się popędowi pisarskiemu. Obawiam się, aby nie zużyć na sam szkic zapalu i natchnienia, które mogłoby już nie wrócić przy ostatecznem wykonaniu. Jest bowiem jedna tylko, kiedy sztuka dojrzewa zupełnie w umyśle i wyobraźni i wtedy należy z niej skorzystać i wziąć się do pisania pod wpływem zapalu; ale zapal ten trzeba konieczne na tę odpowiednią chwilę zarezewować. Pod tym względem nasładuje marlarza, który malując pejzaż musi wyrzować pierwiej formę drzew, potem oznaczyć ogólny ton, zanim rzuci ostateczne tynty. Iluż to malarzów stworzyło chybione obrazy dlatego właśnie, że zaudo dobrze udał im się szkic!”

(C. d. n.)

konsurneyi przeznaczono na rzeź funduszu pomnikowego Kościuszki w Chicago.

Samobójstwa w wojsku. Wilhelm Temel, porucznik 79 pułku piechoty, cierpiący od dłuższego czasu na manię prześladowczą, rzucił się pod koła pociągu towarowego, dążącego do Żurawicy ku Przemysłowiu. Miotły, umieszczone przed maszyną, odsunęły go jednak na bok tak, że koła zamiast pozbawić go od razu życia, zdruzgotowały mu tylko końce u obu rękach i prawą rękę. Ciężko ranego odstawiono do szpitala garnizonowego w Przemyśle, gdzie po skutecznym amputacji obu nóg i ręki, niebezpiecznie dożył.

Wśród załogi przemyskiej zaszło znów jedno samobójstwo. Przed parą dniami powiesił się tam rekrut 77 pułku piechoty. Powodem samobójstwa była podobno melancholia. Jest to piąte z rzędu samobójstwo w przebiegu dni czternastu.

Podziękowanie. Wyrażając w numerze 245 N. Reformy podziękowanie za czynny udział w wieczorku Kościuszkowskim różnym osobistościom, przez omyłkę wypuszczono nazwisko prof. dra Franciszka Rybickiego, który zarówno grą swoją jak szczerem z celem się całym wieczorkiem głównie przyczynił się do jego uświetnienia. Niemniej pomyłkę prosił Wydział Tow. im. Kościuszkowski wyrażeniem szanownemu profesorowi uznania i szczerzej podziękować za jego rzetelną pomoc w urzędzeniu patriotycznego wieczorku.

Z armii. Cesarz rozporządził przeniesienie generała majora Franciszka Festa, brzo obr. kraj. w Krakowie na własną prośbę w stan spoczynku i zamianował pułkownika Antoniego Gartera-Romanowskiego, komendanta 8 pułku pieszoartyleryjnego obrony Krajowej w Krakowie. Przeniesieni zostali podpułkownik Henryk Stieglitz, komendant 70 batalionu obrony Krajowej w Buczacu, do 74 bat. obrony krajowej w Gorzyckiej.

Kapitan Antoni Peer z 64 bat. obrony krajowej mianowany został komendantem 70 batalionu obrony krajowej, kapitan Władysław Dworzak zwolniony z posady komendanta 54 batalionu obr. krajowej, którą otrzymał kapitan Franciszek Pichel. Do obrony krajowej przeniesieni zostali porucznicy: Franciszek Kraliczek (bat. 67), Józef Pelikan (bat. 58), Karol Seibert (bat. 65), Karol Rosenkranz (bat. 60) i Tomasz Saneck (bat. 70).

Odniesienie. Według wiadomości z Wiednia nadeszły otrzymanie wiceprezidentu sądu wyższego we Lwowie, dr. Aleksandra Mniszek Teichorznicki, order Leopolda.

Przeniesienia. Namieśnik przenosił adiunkta budownictwa Leonarda Cymyela z Niska do Tarnobrzega, oraz praktykanta budownictwa Szymona Faustyna Pruszyńskiego z Tarnobrzega do Niska.

Nie potrzebujemy dodawać, jak sympatyczną Heleną była p. Trapaszówna, która włożyła w swą rolę cały wdzięk prostoty i filuternej nawiązności. P. Wojnowa w roli Żegocińskiej, jak zawsze, wyborną interpretatorką, a dobry kontrast stanowiła obok niej pani Tykalska, w osobie pani Wolskiej. Na zakończenie podnieść należy pyszne dekoracje i urządzenie sceny (w akcie III i IV), która wyglądała tak miło i wytwornie, że i na widza przynajmniej oddziaływała i aktorom raźniej jakoby obracać się pośród tego wykwintnego otoczenia. G. K.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Epos, arcydzieło poezji epicznej wszystkich czasów i narodów, przez A. Chassang i A. L. Marcou, przetłóżył z francuskiego i uzupełnił A. Lange. Gruby tom, obejmujący dokładne streszczenia arcydzieł literatury powszechnej, wyszedł nakładem L. Zwolińskiego i spółki z drukarni Związkowej w Krakowie. Zadaniem dzieła jest zaznajomienie dorosłej młodzieży z tym najwspanialszym rodzajem poezji, który nazywamy epopeją narodową. W oryginalne francuskie autorowe nie uwzględnili literatury słowiańskich, brak ten uzupełnił polski tłumacz dzieła, które też oprócz jasnego wykładu o epopei w ogóle, jej cechach pierwotnych i późniejszych w cywilizacyjnym pochodzie, daje streszczenia tego dzieła poezji z literatur: indyjskiej, greckiej, rzymskiej, perskiej, francuskiej, skandynamejskiej, celtyckiej, hiszpańskiej, włoskiej i t. d. Z epopei słowiańskich zamiast streszczeń podane bądź udatne tłumaczenia, bądź też (z polskiej) odpowiednie ustępy z oryginału.

Dzieło jest wydawnictwem pożytecznym i zasługującym na rozpowszechnienie, bowiem zarówno doświadczeń młodzieży jak i starszym, nie mającym sposobności specjalnego badania literatury powszechnej, daje pożyteczną i potrzebną strawę duchową i zachęca do gruntowniejszego badania utworów, które były najpiękniejszym kwiatem w dziedzinie umysłowej twórczości narodów w różnych czasach i warunkach bytu.

Na otwarcie teatru" sceny, wierszem przez Lucyana Rydla, opuściły prasę w osobnej książeczce i są do nabycia we wszystkich księgarniach.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego), Kraków, dnia 27 października.

Table with meteorological data: Ciśnienie powietrza (zred. do 0), Temperatura Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 27 października. Wpływowi członkowie Koła polskiego, wypływając z rozważań Rady państwa jest bliższe. Oprócz tego obiega pogłoska o bliskiej dymisji ministra Steinbacha, jednakowoż jest to tylko pobożnym życzeniem, bo w rzeczywistości sytuacja gabinetu jest silna, a bowiem idea reformy wyborczej na zasadzie powszechnego głosowania wyszła bezpośrednio od korony. Nawet koalicja trzech wielkich stronnictw, która prawdopodobnie się utrzyma, nie zdoła zachwiać postawy gabinetu.

Wiedeń, 27 października. Na dzisiejszym posiedzeniu Izba poselska uchwaliła nagłość rozprawy nad projektem ustawy o konwersji długu i deminuzacyjnego na Bukowinie. Odbyło się drugie, a potem trzecie czytanie.

P. Patai omawiał stosunki w Niemczech, jakoby powstały skutkiem powszechnego głosowania — i twierdził, że parlament niemiecki mimo tego powszechnego głosowania ma nierównie więcej polityków z zawodu, niż rzeczoznawców. I parlament austriacki musi zawsze w sprawach specjalnych zawodowych zwoływać ankiety do porady. Idea systemu wyborczego polega na odpowiednim połączeniu powszechnego prawa wyborczego z prawem wyborczym, polegającym na stowarzyszeniach zawodowych.

W dalszym toku swej mowy p. Patai wykazywał, że wnioski do reformy wyborczej p. p. Barneithera i Pradego są nieodpowiednie i chybione. Wnioski lewicowi wyszłyby na użytek raczej kapitalistom, niż mieszczaństwom i włościanom. Zarzucał dalej liberałom, że dla drobnego przemysłu nie okazują nigdy życzliwości. — Za cenę utrzymania dorobku narodowego nie godzi się odmawiać prawa wyborczego setkom tysięcy wspaniałych narodowych współpracowników.

Pos. Peschka zastrzegła się imieniem stronnictwa liberalnego, przeciw zarzutowi, że ono nie jest dla włościan życzliwe. Stronnictwo liberalne nie jest również dla robotników wrogo usposobione, lecz żąda, aby stan rolniczy nie był przez robotników pozabawiony swego prawa wyborczego. Projekt rządowy popierałby nowożytną anarchię.

Wiedeń, 27 października. Trybunał państwa wydał wyrok w sprawie zakazu, dotyczącego stowarzyszenia uczniów szkół wyższych, narodowości niemieckiej, pod nazwą „Ostmark“ w uniwersytecie wiedeńskim. Trybunał uznał, że z powodu zakazu dotyczącego tego Towarzystwa nie było naruszenia ustawy o stowarzyszeniach, gdyż wybór wstęgi o barwach czarnej, czerwonej i złotej, jako odznaki stowarzyszenia, uważany był musiał za polityczną demonstrację.

Trybunał państwa rozpatrywał następnie zażalenie akcyjnego Towarzystwa domu Besedy w Bernie, o naruszenie prawa ogniska domowego i prawa wolności wypowiedzenia zdania, popełnione przez to, że policja, w czasie odwiedzin cesarskich w Bernie, usunęła dekoracje z domu Besedy, mianowicie herb krajów korony czeskiej.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

sterstwie, Simonelli, przemawiał za odrzuceniem zażalenia. Oskarżyciel dr. Koudela wygłosił replikę. Wyrok zapadnie jutro.

Budapeszt, 27 października. Ostatniej doby zachorowało na cholęre osób 36, zmarło 19.

Paris, 27 października. Z powodu uroczystości dwudziestoletniego jubileuszu swego biskupstwa, arcybiskup Samassa miał mówę, w której żalił się na niewłaściwe postępowanie pism katolickich, które pozwalają sobie dawać wskazówki książętom kościoła i bezpodstawnie rzucają podejrzenia na ludzi i na instytucje, których kościołowi wcale nie potępił. Należy im, według słów arcybiskupa, nie powinno być cierpieniem. Arcybiskup zaleca, jako najlepszą broń w walce za sprawę kościoła, czynną miłość; dalej arcybiskup Samassa uważa za rzecz pożądaną zwołanie synodu narodowego dla usunięcia istniejących nadużyć, w liczbie których najbardziej niezdrowym jest rozdwojenie co do ustawodawstwa, dotyczącego małżeństw. Arcybiskup Samassa wspominał w swej mowie o własnej działalności na tym polu od roku 1880 i nadmieniał, że oświadczył się za udzieleniem dyspenzy katolikom od zakazu zawierania małżeństw mieszanych, czemu jednakże Rzym się sprzeciwiał. Arcybiskup oświadczył, że dokumenta, znajdujące się w archiwum, wykazują bezpodstawnie rozmaitych twierdzeń fałszywych.

Paris, 27 października. Prezydent Carnot oddał wczoraj wizytę wielkim księżynom Sergiuszowi i Pawłowi.

Paris, 27 października. Carnot wczoraj po południu pojechał do Tulonu z ministrami: Dupuy, Reunier i Develle i z ambasadorem na dworzec petersburski — Montebello.

Marsylia, 27 października. Rada miejska dała wczoraj na cześć oficerów eskadry rosyjskiej śniadanie na 300 osób. Minister skarbu Peytral wniósł toast na cześć cara i jego rodziny, — admirał Avelan na cześć Carnota. Mimo ulewnej deszczu zabawa kwiatowa była bardzo ożywiona. Po tej zabawie goście rosyjscy byli na ucztę w pałacu giełdy.

Marsylia, 27 października. Na bankiecie w prefekturze było 640 uczestników. Minister skarbu Peytral i Avelan wzniesli toasty.

Po galowym przedstawieniu w teatrze odejchł Avelan do Tulonu.

Tulon, 27 października. Carnot przybył tu dzisiaj rano; powitały go liczne tłumy publiczności.

Turyń, 27 października. Na bankiecie posłów piemontekich opierał przez gabinet Giolitti w energiczny sposób zarzuty zawarte w oświadczeniach Rudiniego, dowodząc, że odpowiedzialność spada na gabinet Rudiniego, jeśli deficyt z r. 1891/2 był tak niesłychanie wielki. Natomiast zasługą jest obecnemu rządowi, że ostateczny wynik dochodów państwowych w r. 1892/3 jest tak korzystny. Przez mylnie twierdzenia popiera Rudini tylko wewnętrznych i zewnętrznych nieprzyjaciół Włoch, którzy teraz tak bezpodstawnie przypuszczają ataki na kredyt włoski.

Spezia, 27 października. Rada miejska dała wczoraj śniadanie na cześć eskadry angielskiej. Admirał Seymoura i oficerów angielskich w drodze do ratusza liczne tłumy publiczności powitały bardzo życzliwie. Muzyka odegrała hymn angielski. Między zaproszonymi gośćmi był także książę Genuy. Na śniadaniu wznoszono serdeczne toasty. Seymour wychylił kielich na cześć króla i na pomyślną przyszłość Spezii. — Po śniadaniu było wspaniałe przyjęcie w teatrze, a potem bal.

Petersburg, 27 października. Popyt o gotówkę w kasach banku państwowego jest tak wielki, że bank podniósł dyskonto od weksli o pół do sta. Procent od pożyczek na zastaw bez zmiany.

Wiedeń, 27 października. Trybunał państwa wydał wyrok w sprawie zakazu, dotyczącego stowarzyszenia uczniów szkół wyższych, narodowości niemieckiej, pod nazwą „Ostmark“ w uniwersytecie wiedeńskim. Trybunał uznał, że z powodu zakazu dotyczącego tego Towarzystwa nie było naruszenia ustawy o stowarzyszeniach, gdyż wybór wstęgi o barwach czarnej, czerwonej i złotej, jako odznaki stowarzyszenia, uważany był musiał za polityczną demonstrację.

Wiedeń, 27 października. Trybunał państwa wydał wyrok w sprawie zakazu, dotyczącego stowarzyszenia uczniów szkół wyższych, narodowości niemieckiej, pod nazwą „Ostmark“ w uniwersytecie wiedeńskim. Trybunał uznał, że z powodu zakazu dotyczącego tego Towarzystwa nie było naruszenia ustawy o stowarzyszeniach, gdyż wybór wstęgi o barwach czarnej, czerwonej i złotej, jako odznaki stowarzyszenia, uważany był musiał za polityczną demonstrację.

Wiedeń, 27 października. Trybunał państwa wydał wyrok w sprawie zakazu, dotyczącego stowarzyszenia uczniów szkół wyższych, narodowości niemieckiej, pod nazwą „Ostmark“ w uniwersytecie wiedeńskim. Trybunał uznał, że z powodu zakazu dotyczącego tego Towarzystwa nie było naruszenia ustawy o stowarzyszeniach, gdyż wybór wstęgi o barwach czarnej, czerwonej i złotej, jako odznaki stowarzyszenia, uważany był musiał za polityczną demonstrację.

Wiedeń, 27 października. Trybunał państwa wydał wyrok w sprawie zakazu, dotyczącego stowarzyszenia uczniów szkół wyższych, narodowości niemieckiej, pod nazwą „Ostmark“ w uniwersytecie wiedeńskim. Trybunał uznał, że z powodu zakazu dotyczącego tego Towarzystwa nie było naruszenia ustawy o stowarzyszeniach, gdyż wybór wstęgi o barwach czarnej, czerwonej i złotej, jako odznaki stowarzyszenia, uważany był musiał za polityczną demonstrację.

Wiedeń, 27 października. Trybunał państwa wydał wyrok w sprawie zakazu, dotyczącego stowarzyszenia uczniów szkół wyższych, narodowości niemieckiej, pod nazwą „Ostmark“ w uniwersytecie wiedeńskim. Trybunał uznał, że z powodu zakazu dotyczącego tego Towarzystwa nie było naruszenia ustawy o stowarzyszeniach, gdyż wybór wstęgi o barwach czarnej, czerwonej i złotej, jako odznaki stowarzyszenia, uważany był musiał za polityczną demonstrację.

ranie jest wódka francuska i sól Molla. Używane powszechnie w darcjach członków i w cierpieniach wywołanych przeziębieniem. Cena fiaszki 90 ct.

Codziennie wysyła za pobraniem pocztowem aptekarz A. Moll, c. k. nadworny dostawca, Wiedeń, Tuchlanben 9. W składach na prowincyi wymagają naley wyraźne preparatów z ochronną marką i podpisem Molla.

Wystawowe plakaty anonsowe zbiorowe dla stacji kolejowych, hoteli, miejsc kąpielowych, zakładów publicznych i na plac Wystawy Powszechnej Krajowej we Lwowie w roku 1894 wyjdą z początkiem roku 1894. — Zamówienia na ogłoszenia przyjmuje Wydawnictwo reklam kupieckich i przemysłowych we Lwowie, ulica Krzywa Nr. 6, lub Stanisław Litwiński w Krakowie. Kalendarz informacyjny „Sokół“ nakładem powyższego Wydawnictwa wyjdzie w pierwszych dniach listopada b. r. 2533 1 3

Dr. Tadeusz Starzewski c. k. Notaryusz otworzył z dniem 21 b. m. biuro w Wadowicach. (2499 4 7)

Dr. Buzdygan powrócił ulica Bracka L. 8. 2538

Dr. M. Cercha były asystent Kliniki położniczo-ginekologicznej Uniw. Jagiell. ordynuje od 9—10 i od 3—4, ul. Stawkowska Liczba 4. 1 10

WILHELM FENZ w Krakowie poleca swoje składy i wystawę na pierwszym piętrze. 925 Welny i bawełny na kofty. Szczoteczki, grzebyczki i zwierciadła kieszonkowe. Szable i karabiny dziecinne.

Zakład wodoleczniczy Dra Chramca w Zakopanem Ostatnia stacja kolei żelaznej: Chabówka otwarty całą zimę. Cena dziennie od osoby za wszystko 4 zlr. lub 5 zlr., zależnie od pokoju. (2414 4 6)

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.

Table with telegraphic exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat.

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprz. Galic. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek Główny L. 30. Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pęztą, bez doliczenia prowizyi.

Table with exchange rates for various banks (Anglobank, Bankverein Wiener, Kred. dla handlu i przem., etc.) and commodities.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 28 października: Po raz pierwszy „Wasy i peruka“, komedia kontusowana w 3 aktach, oryginalnie napisana przez Józefa Korzeniowskiego. W rolach głównych wystąpią pp. Antonina Hoffmanowa, Kotarbiński, Trapaszówna, Wolska, oraz pp. Grabowicz i Cyryl Danielewski, którzy w tej sztuce będą po raz pierwszy przed krakowską publicznością. Do sztuki tej sprawiła dyrektora wspaniałą stylową wystawę, tj. nowe dekoracje, kostiumy i meble w stylu rococo.

W niedzielę 29 października: Po raz drugi „Wasy i peruka“, komedia w 3 aktach J. Korzeniowskiego.

TEATR.

„Pan Damazy“, komedia konkursowa w 4 aktach Józefa Bliznińskiego.

Jeżeli w „Ślubach pańieńskich“ główny nacisk położono na stylowość i zewnętrzne rami, aby wydobyc z całości prawdę historyczną i ogólny wyraz, właściwy poetyckiej twórczości Fredry, to znów w wystawieniu wybornej 4-aktowej komedii Bliznińskiego, jako sztuki współczesnej, reżyserja musiała mieć przewagę nad formą, która ma być wydatnym wyrazem życia, którą autor z ról niezrównany realizmem odtworzył. Że wymaganiu temu stało się zadość, przynależy musi każdy, kto na wzoraszem przedstawienia uważnie śledził grę aktorów. Trzeba było widzieć ożywione twarze publiczności, która w ciągu całego wieczoru bawiła się wybornie, i przekonany jestem, że wychodząc z teatru, uniosła z sobą poczucie, że to, co widziała, było wiernym i pełnym życia obrazem rzeczywistości. Wszyscy aktorzy grali bardzo dobrze, z wyjątkiem p. Chądzińskiego (w roli Antoniego), który, o ile wnosić można z wczorajszego występu, chyba tylko w bardzo szumnym zakresie posiada warunki, niezbędne dla sceny. Ale ten jeden rozdźwięk w harmonijnej całości nie zdołał zatrzeć ogólnego korzystnego wrażenia.

Przed oczami widzów przesunął się cały szereg dobrze znanych typowych postaci, żyjących całą pełni życia, a w szeregu tym oczywiście najbardziej uwydatniła się postać samego Pana Damazego. P. Zboński w tej roli dopiero pokazał publiczności, że i on jest prawdziwym artystą, tutaj bowiem był w swoim żywiole, mając do odzwierciedlenia rolę, odpowiadającą warunkom jego talentu. To też stworzył jednolitą kreację, nie porwijającą wprawdzie ekspresją i siłą, ale pełną niewymuszonej prawdy i naturalności.

Wczorajszym występ był równie szczęśliwym i dla p. Kamińskiego, który w roli reagenta Bajdalskiego okazał wobec krakowskiej publiczności zalety swej gry, stwarzając postać wysoce indywidualną i prawdziwą, bez silenia się na same efekta komizmu.

P. Morska bardzo dobrze zrozumiała rolę i umieła wiernie oddać uczucie, zatrute egoistycznym i bezduśnym postępowaniem kochanego człowieka. Stuzenie starała się uwydatnić w II akcie ów lek, płynący z przeznaczenia, przed zbliżającymi się nieszczęściami, a potem hamowaną walkę wewnętrzną rozdartej duszy kobiecej. Zrozumiała, że rolę Mańki cechować powinien tłumiony mimiczny wyraz uczuć wewnętrznych, które tylko w chwilach wzbranego bólu i to jeszcze z powściągliwością wybuchają na zewnątrz.

Barzdo dobrze przedstawił się p. Sobiesław w roli Genia Bajdalskiego, którą odegrał z prawdziwą swobodą, wesołością i szczerzym humorem. O do roli Seweryna, zdaje się, iż nie przedstawia ona właściwego pola dla talentu p. Lubicza; pomimo tego p. L., jako zdolny artysta, grał ją dobrze, chociaż już nie z taką siłą i prawdą, z jaką odtworzył postać Szymelskiego w „Mężu od biedy“. W każdym razie w sposobie traktowania tej roli, wcale niełatwej, w zewnętrzny wyraz tej natury bezwzględnie egoistycznej było wiele prawdziwego realizmu.

Dział ekonomiczny.

Z kolejowej Rady państwowej. Na onegdajszym posiedzeniu wniośl członek Rady Szancer, aby odhodzący z Wiednia o godz. 3 min. 40 po południu pociąg pospieszny Wiedeń-Oderberg przedłużony do Krakowa.

Członek rady Lindheim zakomunikował, że w najbliższe lata zaprowadzony zostanie luksusowy pociąg pomiędzy Wiedniem i Ostendą, a względnie Londynem. Podróż z Wiednia do Londynu trwałaby 30 1/2 godzin.

Od 3 listopada r. b. będzie miał pociąg pospieszny, odchodzący z Wiednia o godz. 8 min. 20 rano, bezpośrednio połączenie z Londynem przez Gafacz.

Nowa kolej strategiczna. W tych dniach ma być wniesione w Izbie posłów przedłożenie o budowie kolei strategicznej Halicz-Tarnopol. Koszta jej obliczono na 10 do 11 milionów zlr. Galicyjscy interesanci zobowiązali się zapłacić na budowę tej kolei sumę około 1 miliona zlr. Budowa ma być rozłożona na lat kilka.

Uzupełniająca szkoły rolnicze. Władze szkolne galicyjskie zajmują się obecnie projektem założenia w każdym powiecie przynajmniej jednej uzupełniającej szkoły rolniczej. Uczniowie wiejscy, przeznaczeni do roli, mieliby w ten sposób możliwość nabycia tych właśnie wiadomości, które im w przyszłym ich zawodzie jako rolnikom najbardziej będą potrzebne.

Budowa kanału między Dunajem a Odrą. Komitet francuski, projektujący budowę tego kanału, zamierza dokładnie sprawozdanie z projektu ogłosić drukiem. Efektywne kosztu budowy obliczono na 72 miliony zlr. Koszta transportów kanałem obliczają na 0.28 ct. za jedną tonną i jeden kilometr. Przewidywany ruch towarowy wynosiłoby powinien 736 milionów ton — kilometrów, czysty dochód przeto wystarczający na spłacenie procentów i amortyzacji 60 milionów kapitału wkładowego. Kapitału w tej wysokości ofiaruje się kompania dostarczyć sama potrzebnej zaś reszty miałoby dostarczyć państwo.

Ciągnięcie losów wystawy Insbruckiej zostało odłożone na 6 grudnia r.

Z targu w Bochni. Na dzisiejszym targu notowano: Za 100 kilo netto: Pszenica 8.50. Żyto 7.—. Jęczmień 6.—. Owies 7.—. Koniczyna 7.—.

Spędzono sztuk bydła 374 Koni 120. Świń 1090.

Płacono za 100 kilo żywej wagi: bydło 22.—, nierogacizna 32.—, konie za sztukę od 25 zlr. do 100 zlr.

Targ wiedeński. (Targowca St. Marx.) Dnia 26 b. m. dostarczono 3320 cieląt, 1732 żywych świń, 894 świń bitych, 926 bitych owiec i 291 jagniąt. Płacono za kilogram żywych cieląt po 34 do 40 ct., pierwszej jakości po 42 do 50 ct., przednich po 52 do 56 i — ct., — świnek po 30 do 39 ct., — bitych ciężkich świń po 38 do 44 ct., — prosiąt pierwszej jakości po 42 do 48 ct., — bitych owiec po 22 do 35 ct., — jagnięt płacono po 5 do 10 zlr. za parę.

Z giełdy zbożowej. Wiedeń, dnia 26 października.

Table with grain prices for wheat, rye, and oats in Vienna and Lviv.

Table with financial data for Kraków, including exchange rates and bond prices.

Table with financial data for Vienna, including bond prices and interest rates.

Table with financial data for Lviv, including exchange rates and bond prices.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKÓBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylicowane papiery. — Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pęztą bez doliczenia prowizyi.

A. Szafrński
Kraków,
Rynek, linia A-B, L. 37.
Sklad fabryczny farb. lakierow. pokostow, produktow chemicznych, wyrobow gumowych, artykułow go-spodarczych i browarnicznych...
Farby olejne w tubach Düsselдорfskie akwarelowe i gonache do malowania na porcelanie, emailowe i majolikowe, do chromofotografii i do imitowania gobelinów...
Wszelkie wernykisy i utensylia do malowania potrzebne, palety, ampułki, stalugi, kije (Malstoki), manekiny...
Przyjmuje obrazy w komis do sprzedania. Cenniki na żądanie darmo i opłacone. Zamówienia z prowincji uskuteczniarn odwrotną pocztą.

Z powodu braku miejsca dla przzimowania roślin pokojowych, sprzedaje takowe do końca października po cenach niższych.
Rośliny moje jako tu wychodowane, odznaczają się nadzwyczajną trwałością do dalszej hdywli w mieszkaniach. Równocześnie polecam Szanownej P. T. Publiczności najpiękniejsze wyroby bukietów, wachlarzy, garniturów do sukien, ko-szyczków, wieńców itp., jakoteż podejmuję się dostarczenia wszelkich artykułow ogrodowych i wykonania wszystkich robót w zakresie ogrodnictwa wchodzących. Z szacunkiem
2334 11 12
Karol Freege.

Molla Proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll.
Trwały i pewny skutek tych proszków w najporozwyczajniejszych chorobach żołądka i trzewiow brzusznych, kurczach żołądka, zapaleniu, zgadze i chronicznym zaparciu stolca, w cierpieniach wżrobry zastojach, rwie i hemoroidach, w najroz-maitszych chorobach kobiecych zapewnić od wielu lat tym pro-szkom obzerne wiązanie.
Falszywe wyroby będą sądownie 6łgane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.
Wódka francuska i sól Molla
Tylko prawdziwe
jeżeli każda fiaszka opatrzona jest marką ochronną A. MOLLA i zamknięta plombą ołowianą „A. MOLL“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szcze-gólnie jako 6ródek uśmierzejacy do wierzania przeciw rwaui w ożonkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniajaco na muszkuly i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej fiaszki 90 centow. 239 43 52
Główny sklad wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.
Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żadać preparatów MOLLA i ti tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: F. Gralowski, W. Redyk, A. Siedlecki, F. Sobie-rajski, K. Wiszniewski, handle: St. Feintuch.

SKŁAD NASION
przy ul. Sławkowskiej, L. 10.
potrzebuje nasienia buraków pastewnych produkcji krajo-wej ze zbioru r. 1893 głównie Mammoth i Oberndorf-skich z poleceniem tożsamości gatunku i uprasza o nadesłanie niezbyt szczyplwych próbek z ozna-czeniem żądanej ceny.
Za skład nasion p. T. Lewieckiej 2534 1 3
Henryk Lewiecki.

JAN IHNATOWICZ
polecza
niezawodne i wyprobowane środki do wywabiania wszelkich plam
odszożogólnione 10 medalami zaslugi i 2 dyplomami uznania.
Amalina usuwa plamy powstałe z sokow cukrowych, białka, lodow i t. p., flakon 25 et
Apelina wyija plamy łuste z materij jedwabnych kolorowych, 25 et.
Acetina niszczy plamy alkaloiczne i moczowe, flakonik 25 et.
Benzolina wywia plamy tłuste i potowe, mazlowe i pokost we, flakonik mały 20 et., cały 30 et
Brazylina. Prane w brazylijskiej materje czarnej, wytworwie i poplamiona odzyskują pierwotny kolor, połyski i sztywność, pakiet 8 et.
Etifina usuwa plamy powstałe z podłog, z farb anilinowych, trawy, laki-6rowi smolow. flakon 25 et.
Jawellina wywia z białejny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owocow, koniutur, flakon 26 et.
Kwasik w laseczkach, nżywa się do czyszczenia palow z atramentu, laseczka 5 et.
Korzeń mydlany do prania materij jedwabnych, odfuszczonej i zbrudzonej, pakietek po 2 i po 4 et.
Mydelko żółtawe do wywabiania plam zastarzanych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawałek 25 et.
Odalina usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, ple-sni, wilgoci, smietanki, ros 7u t. p. flakon 35 et.
Oksalina wywia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe z papieru i białejny, fiaszka 25 et.
Quilaja. Materja wełniana i jedwabna, prane w odwarze Quilaj trasać plamy i odzyskują świeżość, przytem koloru materja nie traci, pakiet 6 et.
Wyskok terpentynowy usna plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 5 et.
Ziemialek czyszczy materje białe, wełni ne z brudu i kurzu, cena 20 et.
Nabyć można: we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika, L. 2, ulica Hallicka, róg Boimów. — W Krakowie, Sukieniec, L. 20. — W Czerniowcach, Rynek, L. 2. 1533 17 0

Specyjal kiszona kapusta
w najlepszym gatunku,
najdłuzej i najcieńiej szatkowana,
dostarcza z każdej ilości bardzo tanio
I. morawska fabryka kiszzonej kapusty w M6drzitz przy Bernie.
Szatkownie do kapusty poruszane parq. — Naj-większa czystość.
Dyplom uznania powszechnej wystawy rolniczej i lesnej w Wiedniu 1890. 2536 1 3
Jak w dawnych latach tak i obecnie zamowienia na służbę dworską i miejską od Nowego Roku przyjmuje biuro świ-derskiego w Tarnowie.

Pensjonarki
będą przyjęte do c. k. nrzędownie autoryzowanego naukowego instytutu p. Maryi Klemcke w Jägerndorf (Słask austr.)
Nauka jak we wszystkich szkołach miejskich i fachowe kształtujących. Francuzka i Angielka w domu Znakomitogo wykształcenia w maszye udziela ukończona konserwatoryzka wiedeńska. Piękne zdrowe miejsce, najlepsza opieka, ceny umiarkowane. Na zapytania udziela się wyczerpujących odpowiedzi.
2402 7 10

Pokój duży
umeblowany, frontowy, na pierwszym piętrze, wraz z usługą i wiktem, dla starszego pana do wynajęcia. 2535 1 3
Wiadomość w Adm. „N. Reformy“.

ESENCYE
do natychmiastowego niezawodnego wywabiania wszelkich sprityzowanych, wybornych likierów et łowych i specyjal-
tetów dostarczam we wspianym gatunku.
Oprócz tego polecam esencje octowe, 30%, chemicznie czyste, do wyrabian a smacznoego i mocnego octu winnego, oraz także zwykłego octu.
Recepty i plakaty dopokujają się bezpłatnie.
Za najlepszy skutek reżep. 22.4 8 50
Cenniki wysyłam opłatnie.
Karol Filip Pollak,
fabryka specjalności esencji w Pradze.
Poszukuję rzet. zastępców.

Chemika
uzdolnionego fachowca, Polaka, poszukuje od 1 stycznia 1894 r.
Fabryka sztucznych nawozów i wyrobów chemicznych Romana hr. Drohojnowskiego w Krukienicach. 2531 1 3
Oferty adresować do Zarządu fabryki.

Doniesienie
na porę jesienną i zimową!
Filia Wiedeńskiej Fabryki
UBIÓRÓW MĘSKICH I DZIECINNÝCH
Heilmana Kohna i Synów
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro,
polecia doborowy zapas najmodniejszych ubiorów męskich i dziecinnych własnego wyrobu z najlepszych materjałow krajowych i zagranicznych po cenach fabrycznych.
Wobec rozgałezionego interesu naszego i sprowadzania materjału w większych ilościach śmiało twierdzić możemy, że żadna z istniejących firm nie jest w stanie z cenami naszymi konkurować, o czem Szanowna Publiczność przekonać się zechce. W składzie naszym znajdują się:
Paletoty zimowe, meżykowy, Chesterfildy, haweloki, szlafroki, ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe i frakowe, kożuski, bundy do podróży, kamizelki jedwabne, spodnie, oraz ubiory dla chłopczyków od 3 lat.
Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie ulicy i numeru domu, w którym filia się znajduje. 676 59 0
Z uzasadnieniem
Heilman Kohn i Synowie
Kraków, ul. Grodzka, 9, I piętro.
Filie nasze: w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, w Tarnowie, Rzeszowie, Jarosławiu, Przemyslu, Lwowie, Stanisławowie, Czerniowcach, Bielsku, Opawie i Nowym Sączu.

Subjekt
potrzebny od 1 listopada b. r. do handlu towarów mieższanych 2536 1 3
B. Kasper w Nisku.

Duży pokój
frontowy, o 2 oknach, jasny, słoneczny, z meblami lub bez, zaraz do wynajęcia. 2539 1 3
Wiadomość w Adm. „N. Reformy“.
L. 5729.

Doniesienie.
Zarząd wojskowy zakupi sposobem kupieckim:
a) dla Krakowa:
20900 cetnarów metrycznych żyta
21000 „ „ „ owsa
b) dla Ołomuńca:
7000 cetnarów metrycznych żyta
16800 „ „ „ owsa
c) dla Tarnowa:
1550 cetnarów metrycznych żyta
6600 „ „ „ owsa
d) dla Bochni:
4000 cetnarów metrycznych owsa
Dotyczące oferty cen sprzedaży muszą najdalej do dnia 6 listopada 1893 godziny 10 przed południem do intendantury c. i. k. I. korpusu być wniesione.
Bliższe warunki zawarte są w urzędowej „Gazecie łwowskiej“ w dniennikach „Czasie“ i „Nowej Reformie“, a oprócz tego takowe przejrzane być mogą w kancelaryach c. i. k. magazynow prowiantowych w Krakowie, Ołomuńcu Tarnowie i w filialnym magazynie prowiantowym w Bochni, jak również w biurze izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, w centralnych stowarzyszeniach rolniczych i we wszystkich politycznych władzach powiatowych, leżących w obrębie c. i. k. I. korpusu. 2495 1 2
Z intendantury c. i. k. I. korpusu.

Doniesienie
na porę jesienną i zimową!
Filia Wiedeńskiej Fabryki
UBIÓRÓW MĘSKICH I DZIECINNÝCH
Heilmana Kohna i Synów
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro,
polecia doborowy zapas najmodniejszych ubiorów męskich i dziecinnych własnego wyrobu z najlepszych materjałow krajowych i zagranicznych po cenach fabrycznych.
Wobec rozgałezionego interesu naszego i sprowadzania materjału w większych ilościach śmiało twierdzić możemy, że żadna z istniejących firm nie jest w stanie z cenami naszymi konkurować, o czem Szanowna Publiczność przekonać się zechce. W składzie naszym znajdują się:
Paletoty zimowe, meżykowy, Chesterfildy, haweloki, szlafroki, ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe i frakowe, kożuski, bundy do podróży, kamizelki jedwabne, spodnie, oraz ubiory dla chłopczyków od 3 lat.
Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie ulicy i numeru domu, w którym filia się znajduje. 676 59 0
Z uzasadnieniem
Heilman Kohn i Synowie
Kraków, ul. Grodzka, 9, I piętro.
Filie nasze: w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, w Tarnowie, Rzeszowie, Jarosławiu, Przemyslu, Lwowie, Stanisławowie, Czerniowcach, Bielsku, Opawie i Nowym Sączu.

Doeringa mydło z sowa.
Wszystkim Paniom i Pannom do ich toalety najlepiej polecane. Wszedzie do nabycia.
Tylko prawdziwe jeżeli oznaczone jest S O W A.
Co do jakości przewyższa każde inne mydło. Cena tylko 30 ct.
Głowne zastępstwo: A. Motsch & Co., Wien, I., Lugeck, 3.

APTEKA pod „KORONĄ“
JÓZEFA TRAUČZYŃSKIEGO
pod zarządem Józefa Sieczkowskiego, mag. farm., w Krakowie, Rynek główny, L. 22, vis-à-vis Ratusza, poleca
środki lekarskie i toaletowe krajowe i zagraniczne,
Przyrządy i opatrunki chirurgiczne,
Wody mineralne zawsze świeże, Krowiankę zagraniczną, nadto wyroby własne, jak: wino chinowe, pepsynowe, rumbabarowe, Pyrofosforan żelaza i sody (Leras), Puder wybornej jakości i nieszkodliwy.
Regenerateur i Pomadę do barwienia włosów, Kremy i inne środki lekarskie i toaletowe. Cenniki i broszurki darmo. 243 36 54

Liście na wieńce
oraz wszelkie przybory do robienia kwiatów i robót filigranowych w wielkim wyborze i po najtańszych cenach poleca
HANDEL
pod firmą 2493 3 4
Andrzej Schulz
w Ryнку głównym.
Zdolny subjekt cukierniczy znajduje stałe umieszczenie w cukierni J. Kreisa w Podgórzu. 2516 2 3

Gospodarzom wiejskim i właścicielom majątków
którzy z daleka i głębiej położonych dolin muszą sprowadzać wodę dla swych dworów wysła na żądanie **ANT. KUNZ**, pierwsza morawska fabryka wodociągów, pomp, wiatrakowych motorów, kłozetów i kąpielowych urządzeń, 373 36 50 w Hranioach (Mähr. Weisskirchen) darmo i opłatnie kosztują na urządzenie samodzielnych wodociągów.

Poznańczyk
który żywy sobie wstchodniem poznać Kraków, a fundusze nie pozwalają mu na to, prosi swych rodaków o jakiebokolwiek zajecie. Ukończył on 6 klas gimnazjalnych, jest obeznany dobrze z literaturą narodową i obcą, pracował kilka lat w księgarni i redakcyi, na co może okazać się świadectwami, przytem jest muzykalny. Osoba, która chce mu podać 6łoi bractwa, a tem wdronić go od fatalnego losu, niech łaskawie zechce zgłosić się do Adm. „N. Reformy“ pod lit. E. K. 100. 2519 2 3

Wielmożna, Łaskawa Pani!
Pozwalam sobie uprzejmie zawiadomić Panią, że zakupiłem cały okrętowy ład ek
ka w y
w najlepszej gatunkach i że mieższanie Cuby, Moki, Perłowej i Złotej Jawy po cenie 6 zlr. 50 et. za paczkę 5-kilową przesyłam opłatnie i z odstawa do domu, dopóki zapas starczy. Zechce więc Łaskawa Pani skorzystać z rzadko nadarzającej się sposobności, aby kilo kawy dostać za 1 zlr. 30 et.
Wysyłkę uskutecznią się z nadesłaniem należyłości z góry lub za pobraniem pocztowem.
Z poważaniem
B. Altstädter,
Budapest, Elisabethring 52/a.
1931 10 10

4
Składy papieru
w Krakowie i Galicyi: 2463 5 0
I. Kazimierza Bauma w Krakowie, Rynek, Linia A-B, L. 44.
II. Filia w Rzeszowie.
III. Kamila Bauma w Tarnowie.
IV. Józefa Accorda w Kołomyi.
Otrzymały świeże transporty papierów li-stowych gładkich i z ozdobami. Uwaga: Robiąc nasze zakupy wspólnie dla czterech sklepów, jesteśmy w stanie sprowadzać po cenach bardzo niskich!

Uwagi godne.
Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie
2194 12 12 przy ulicy Karmelickiej, L. 70, na Jesienną porę poleca:
cebulki hiacyntowe sztuka po 12, 15, 20 i 25 et; tulipanów po 5 i 8 et; narcyzów po 3 i 5 et; krokusów po 2 et; korzonki konwalij żdanych do pędenia, tylko z wielkim kwiatem, 100 szt. 1 zlr. 50 et, 1000 szt. 12 zlr. 50 et, do rozsadzania w gruncie 1000 szt. 3 zlr. Szczępy i krzewy owocowe, ostero-, pigcio- i sześciolatte jabłonie po 50 i 60 et., grusze, wisnie, śliwki po 60 i 75 et za sztukę; agrest i porzeczki 8 et. za sztukę, 6 zlr. za 100 sztuk; maliny 3 zlr. za 100 sztuk. Krzewy ozdobne: tuje od 1 do 2 metrów wysokości po 1 i 2 zlr., inne zaś po 8 i 15 et za sztukę. Wielki dobor soli zimno- i ciepło-żelaznianej po cenie umiarkowanej. Przyjmuje zamowienia na wieńce i bukiety. Cennik na żądanie bezpłatnie.

Konkurs.
Towarzystwo zaliczkowe w Brzesku rozpisuje najmniejszym konkurs na posadę likwidatora za remuneracją roczną 800 zlr. w. a., po roku zaś nastąpi stabilizacya z podwyższeniem tantemy.
Kandydaci mają się wykazać odpowiedniemi kwalifikacyami i świadectwami z odbytych studiow buchalteryjnych; posiadajacy zaś odpowiednią praktykę w podobnej instytucyi otrzyma pierwszelstwo.
Podania wnoszone być mają do dnia 15 listopada b. r. na ręce Dyrekcyi. 2501 2 2
Dyrekcya Towarzystwa zaliczkowego w Brzesku.

Dra Roza's Balsam życia
jest od więcej jak 30 lat znanym, trawienie, apetyt i usuniecie wdęg ułatwiającym i łagodnym rozpuszczajacym środkiem domowym.
Wielka fiaszka i zlr., mała 50 ct., poztą 20 et więcej. Wszystkie części opakowania są opatrzone obok umieszczo-ną prawnie deponowaną marką ochronną. 1507 9 26
Składy prawie we wszytkich aptekach Austro-Wegier.
Tamże otrzymać można:
Pragską maść domową
Pobuda ona według licznych doświad-czeń oczyszczanie i lezanie ran znakomicie i działa przez tego jako 6ródek koi-jący ból i rozdziałajacy.
Paczką po 35 ct. i 25 et. Poztą o 6 centow więcej.
Wszystkie części opa-kowania opatrzone są obok umieszczo-ną prawnie deponowaną marką ochronną.
Główny sklad:
B. Fragner, Praga,
Nr. 203-204 Apteka pod „Czarnym Orłem“ Wysyłka pocztą codziennie.

Epilepsyę
leczy się gruntownie. Ty-siące dowodow cudownego 184 tego wyniku. 41 50
Wyczerpujących wiadomości udziela za przysłaniem marki na odpowiedź:
„Office Santas“
Paris, 30, Faubourg Montmartre.

Victoria Szkołka drzew
w Schöllschitz bei Brünn.
Największa Szkołka drzew owocowych na Morawach.
Drzewa owocowe, wysoko-pienne i forneme drzewa, ozdobne drzewa do alej, ozdobne krzaki, dziczki, sadzonki, róze szczyptone na dziczkach, koniferyny, naczynia i przybory ogrodowe. Bogato ilustrowane katalogi na żądanie gratis — zamiana. 1636 14 10

Maszyny do szycia
sprowadzam pełnemi wagonami i tylko z fabryk chrześcijańskich.
Cena od 27 do 65 zlr. Ratami po 4 zlr. miesięcznie.
Na składzie:
Rowery z fabryk angielskich.
Welocypedy dla chłopców od 10 do 28 zlr. 2239 10 24
JÓZEF IWANICKI
mechanik.
Kraków, Rynek gł., L. 25.
Lwów, Hotel Żorza.

Dom jednopiętrowy
w Podgórzu, przy ulicy Kalwaryjskiej, L. 84, jest z wolnej ręki tanio do sprzedania. Warunki kupna bardzo korzystne. — Wiadomość tamże u stróża. 2353 7 20

Cukiernia D. Scholza w Przemyslu
poszukuje 2440 6 12
dwóch uczniow do praktyki.